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16. november 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 65 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 65:

Hvad har Forsvaret gjort for at sikre, at dansk militær reagerer, hvis det har viden om 
anvendelse af tortur?

Svar:

Til brug for Forsvarsministeriets besvarelse er Forsvarskommandoen anmodet om en 
udtalelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Forsvaret har ved Forsvarskommandoens direktiv om forbud mod tortur og 
anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf overfor 
forsvarets personel indskærpet, hvilket ansvar og forpligtelser der generelt 
gælder på dette område. Disse forpligtelser indbefatter udover et forbud mod 
medvirken også såvel en handlepligt som en indberetningspligt, hvis personel har 
kendskab eller rimelig mistanke om, at nogen har til hensigt at overtræde, 
overtræder eller har overtrådt forbuddet mod tortur. Overtrædelsen af disse 
forpligtelser til at handle eller melde vil være en pligtforsømmelse, der afhængigt 
af sagens omstændigheder vil kunne straffes efter militær straffelov eller føre til 
et disciplinaransvar efter den militære disciplinarlov. 

Udover de generelle regler indeholder de missionsspecifikke direktiver en 
forpligtelse til at være opmærksom på, om der begås konstaterbare 
overtrædelser af folkeretten eller national ret i det pågældende missionsområde, 
herunder i særdeleshed om der sker overtrædelse af forbuddet mod tortur og 
anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling. Der er også i 
disse regler fastsat en forpligtelse til at forsøge at gribe ind overfor overgrebet 
og/eller melde dette til relevante instanser. 

Ovennævnte forpligtelser er gengivet i de danske militære enheders ”Standard 
Operation Procedure” og er også at finde på det såkaldte ”soldatens kort”, som 
er et ark med optryk af de vigtigste regler, der bliver gennemgået i forbindelse 
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med den missionsforberedende uddannelse, og som i en lamineret udgave 
udleveres til alle soldater.”

Jeg kan henholde mig til det af Forsvarskommandoen oplyste.

Jeg kan oplyse, at den kommende militærmanual ligeledes forventes at berøre relevante 
forhold i denne sammenhæng.  


